O terreno está inserido na região Praias da Baía de Niterói, Santa Rosa, 

Fração SR-05, conforme se observa na figura 2, a seguir.  

Figura 2 – Localização do terreno do empreendimento 

1.2.2.  Área total construída (ATC) 

A área total construída é de 12.546,91 m2 (doze mil, quinhentos e quarenta 

e seis metros quadrados e noventa e um decímetros quadrados), conforme se 

observa na tabela 01. 

1.2.3.  Área Edificável Computável – (AEC) 

Conforme determina o inciso V, artigo 2º, Título I, da Lei n°. 1967/2002 

considera-se área edificável computável (AEC) a soma das áreas construídas das

[...]

ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA

unidades privativas situadas no embasamento e na cobertura e do somatório das 

áreas de todos os pavimentos da lâmina, descontadas as áreas de varandas e 

jardineiras. A área edificável computável (AEC) deste empreendimento totaliza 

8.136,97m2 (oito mil e cento e trinta e seis metros quadrados e noventa e sete 

decímetros quadrados), conforme se observa nas plantas arquitetônicas 

fornecidas pelo empreendedor (tabela 02). 

Tabela 02 – Área total construída (AEC) 

(m2)

8136,97ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA (Lei 2123/04)

PAVIMENTO

[...]

No caso em tela, a porção de solo permeável decorre da existência de uma 

faixa de afastamento adjacente ao meio-fio que possui uma área de jardim com 

noventa e nove metros quadrados e dezessete decímetros quadrados (99,17m²) e 

uma área pavimentada com blockets (piso drenante) que possui cento e trinta e 

dois metros quadrados (132,00m2), veja a tabela 04. Juntas elas totalizam 

duzentos e trinta e um metros quadrados e dezessete decímetros quadrados 

(231,17m²) 

Tabela 04 – Solo Permeável 

PISO DRENANTE JARDIM TOTAL

(m2) (m2) (m²)

ÁREA PERMEAVEL

99,17 231,17132,00

Pode-se observar na figura 4, os acessos à edificação, os passeios e

[...]

bainhas pavimentados com blocos pré-moldados, intertravados, de concreto, que 

tem características drenantes. 

Figura 4 – Área de solo permeável 
Fonte: Planta 01/03 

Cabe destacar que atendendo a lei 2803/11, serão doados à PMN 

(Prefeitura Municipal de Niterói) uma área de cento e sessenta e cinco metros 

quadrados (165,00 m²), viabilizada por um recuo de quatro metros e meio (4,50m) 

no alinhamento do terreno. Destaca-se que o meio fio atual sofrerá um recuo de 

três metros e meio (3,50m).  

Face à preocupação com a sustentabilidade ambiental, no que tange a 

gestão dos recursos hídricos, e objetivando atender as imposições da Lei 2630/09

[...]

disponibilizá-las para usos secundários no empreendimento. 

1.2.6.  Taxa de ocupação do terreno (TO) 

A Taxa de ocupação (TO) no lote é de 29,82%, conforme plantas de 

arquitetura fornecida pelo empreendedor. 

1.2.7.  Número de vagas para automóveis geradas 

O empreendimento possui cento e uma (101) unidades residenciais 

conforme se observa na tabela 03. A Sub-região Santa Rosa, no que tange a 

questão das vagas de garagem ofertadas pelo empreendimento é regulamentada 

pela tabela 12 da Lei 1967/2002.  

Fazendo-se uma análise do projeto apresentado, verifica-se que o número 

de vagas ofertadas totaliza cento e quatro (104) vagas livres, veja a tabela 05.  

Na tabela supracitada apresenta-se uma comparação entre o número de 

vagas necessárias (102) e o número de vagas projetadas para o empreendimento 

(104). Nela se verifica que foram projetadas duas (2) vagas de estacionamento 

além das cento e duas (102) vagas requeridas pela legislação. 

2. DIAGNÓSTICO DA ÁREA DE VIZINHANÇA 

Considerou-se como área de estudo para verificar os impactos no entorno 

o trecho compreendido em um raio de (500) metros a partir do perímetro do 

terreno do empreendimento, conforme pode ser observado na figura 5.